

令和3年度事業報告書

国営開発農地の保全管理及び利活用の推進、農業担い手の育成及び定着の促進並びに農産物の販路開拓に関する事業、農業者に対する農作業受託及び農業用機械貸出に関する事業を事業計画に基づき実施いたしました。各事業の実施内容を以下のとおり報告いたします。

I 農地の保全管理及び有効活用を促進する事業

計 画 事 項	<p>1 保全管理事業</p> <p>(1) 保全管理面積 23.5ha</p> <p>【形態別内訳】</p> <p>①直接管理 該当なし</p> <p>②委託管理 23.5ha</p> <p style="margin-left: 20px;">ア 草地利用 7.1ha … 畜産経営体による粗飼料生産【中山、吉高、京ノ沢】</p> <p style="margin-left: 20px;">イ 作付管理 16.4ha … 麦作付【市ノ沢、中山、吉高、京ノ沢、木ノ中、鈴ヶ沢】</p> <p>(2) 圃場周辺環境整備 … 多面的機能支払制度により実施</p> <p>2 農地保全管理普及事業</p> <p>(1) 保全管理実証面積 17.1ha</p> <p>【形態別内訳】</p> <p>①直接管理 0.1ha</p> <p style="margin-left: 20px;">ア 保全管理 0.1ha … 除草【平蕨】</p> <p>②委託管理 17.0ha</p> <p style="margin-left: 20px;">ア 草地利用 4.8ha … 畜産経営体による粗飼料生産【中山、熊館、平蕨】</p> <p style="margin-left: 20px;">イ 作付管理 12.2ha … 麦作付【吉高、京ノ沢、鈴ヶ沢】</p> <p>(2) 保全管理普及</p> <p>①保全管理作業受託</p> <p style="margin-left: 20px;">ア 農地耕作条件改善事業除レキ作業 14.2ha</p> <p style="margin-left: 40px;">・令和2年度追加分 9.6ha</p> <p style="margin-left: 40px;">・令和3年度分 4.6ha（継続分2.2ha、高収益分2.4ha）</p> <p style="margin-left: 20px;">イ 心土破碎作業 1.0ha【京ノ沢】</p> <p style="margin-left: 20px;">ウ 除草剤散布作業 2.8ha【吉高】</p> <p style="margin-left: 20px;">エ 緑肥栽培作業 1.2ha【吉高】</p> <p>②農業用機械貸出</p> <p style="margin-left: 20px;">○トラクター、その他機械の貸出</p> <p>(3) 圃場周辺環境整備 … 多面的機能支払制度により実施</p> <p>3 農地利用集積円滑化事業</p> <p>(1) 対象農家 7件</p> <p>(2) 対象面積 48.2ha（59筆）</p> <p>(3) 斡旋活動</p> <p>①所有権移転 2件、5.6ha</p> <p>②利用権設定 7件、42.1ha</p>																																					
事 業 の 実 施 状 況	<p>1 保全管理事業</p> <p>(1) 保全管理面積 22.9ha</p> <p>【形態別内訳】</p> <p>①直接管理 該当なし</p> <p>②委託管理 22.9ha</p> <p style="margin-left: 20px;">ア 草地利用 5.5ha … 【下中山、京ノ沢、吉高】※下表-1のとおり</p> <p style="margin-left: 20px;">イ 作付管理 17.4ha … 【市ノ沢、上中山、京ノ沢、木ノ中、吉高、鈴ヶ沢】※下表-2のとおり</p> <p>[表-1] 委託管理状況 (単位：ha)</p> <table border="1" style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <thead> <tr> <th rowspan="2">管理方法</th> <th colspan="3">草地利用</th> <th rowspan="2">合計</th> </tr> <tr> <th>団地名</th> <th>下中山</th> <th>京ノ沢</th> <th>吉高</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>面積</td> <td>1.8</td> <td>0.5</td> <td>3.2</td> <td>5.5</td> </tr> </tbody> </table> <p>[表-2] 委託管理状況 (単位：ha)</p> <table border="1" style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <thead> <tr> <th rowspan="2">管理方法</th> <th colspan="6">大麦・小麦作付</th> <th rowspan="2">合計</th> </tr> <tr> <th>団地名</th> <th>市ノ沢</th> <th>上中山</th> <th>京ノ沢</th> <th>木ノ中</th> <th>吉高</th> <th>鈴ヶ沢</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>面積</td> <td>2.1</td> <td>5.5</td> <td>1.3</td> <td>0.5</td> <td>4.4</td> <td>3.6</td> <td>17.4</td> </tr> </tbody> </table> <p>※上表欄の上中山5.5haのうち1.8haは令和4年産不作付とし収穫後除草対策実施</p>	管理方法	草地利用			合計	団地名	下中山	京ノ沢	吉高	面積	1.8	0.5	3.2	5.5	管理方法	大麦・小麦作付						合計	団地名	市ノ沢	上中山	京ノ沢	木ノ中	吉高	鈴ヶ沢	面積	2.1	5.5	1.3	0.5	4.4	3.6	17.4
管理方法	草地利用			合計																																		
	団地名	下中山	京ノ沢		吉高																																	
面積	1.8	0.5	3.2	5.5																																		
管理方法	大麦・小麦作付						合計																															
	団地名	市ノ沢	上中山	京ノ沢	木ノ中	吉高		鈴ヶ沢																														
面積	2.1	5.5	1.3	0.5	4.4	3.6	17.4																															

(2) 圃場周辺環境整備 … 多面的機能支払制度により実施

団地名	実施期間	作業内容
上中山、吉高、鈴ヶ沢	4月～6月、12月、3月	マルチャーによる法面刈払い
京ノ沢、吉高、鈴ヶ沢	6月	圃場周辺、法面の草刈り

2 農地保全管理普及事業

(1) 保全管理実証面積 19.3ha

【形態別内訳】

- ①直接管理 0.1ha ア 保全管理 0.1ha … 除草【平蕨】
- ②委託管理 19.2ha ア 草地利用 7.0ha … 【下中山、熊館、平蕨】※下表-3のとおり
- イ 作付管理 12.2ha … 【京ノ沢、吉高、鈴ヶ沢】※下表-4のとおり

〔表-3〕委託管理状況 (単位：ha)

管理方法	草地利用			合計
	団地名	熊館	平蕨	
面積	2.6	1.3	3.1	7.0

〔表-4〕作付管理状況 (単位：ha)

管理方法	野菜作付	小麦作付	大麦作付	合計
	団地名	京ノ沢	吉高	
面積	0.4	5.9	5.9	12.2

事業の実施状況

(2) 保全管理普及

①保全管理作業受託

ア 農地耕作条件改善事業による除礫作業

- ・令和2年度追加分 9.6ha 【上中山、下中山、京ノ沢】※下表-5のとおり
- ・令和3年度分（高収益分含む） 4.7ha 【上中山、下大籠】※下表-5のとおり

〔表-5〕除礫作業実績 (単位：ha)

	団地名	面積	粒度調査	草刈	心土破碎	耕起1	徐礫1	耕起2	徐礫2	整地	拾礫	粒度調査	目標
2年度追加分	上中山	2.7	3ヶ所	—	2.7	2.7	2.7	2.7	2.7	2.7	2.7	3ヶ所	達成
	下中山	4.4	7ヶ所	1.3	4.4	4.4	4.4	4.4	4.4	4.4	4.4	7ヶ所	達成
	京ノ沢	2.5	4ヶ所	2.5	2.5	2.5	2.5	2.5	2.5	2.5	2.5	4ヶ所	達成
3年度分	上中山	2.2	2ヶ所	—	2.2	2.2	2.2	2.2	2.2	2.2	2.2	2ヶ所	達成
	下大籠	2.5	4ヶ所	2.5	2.5	2.5	2.5	2.5	2.5	2.5	2.5	4ヶ所	達成
	合計	14.3	20ヶ所	6.3	14.3	14.3	14.3	14.3	14.3	14.3	14.3	20ヶ所	達成

※目標：石礫含有率10%以下

イ 心土破碎作業等 不実施

ウ 除草剤散布作業 2.9ha 【木ノ中、吉高】※草地から畑地へ転換（7月）

エ 緑肥栽培作業 5.1ha 【吉高】※大豆鋤き込み（7月～9月）

②農業用機械貸出 … 灌水装置一式 1件（7月～8月）

③圃場周辺環境整備 … 多面的機能支払制度により実施

団地名	実施期間	作業内容
上中山、吉高、鈴ヶ沢	4月～6月、12月、3月	マルチャーによる法面刈払い
京ノ沢、吉高、鈴ヶ沢	6月	圃場周辺、法面の草刈り
平蕨	4月	排水溝泥上げ
京ノ沢、木ノ中	4月～6月	農地補修（圃場入口、法面）

3 農地利用集積円滑化事業

(1) 対象農家 8件

(2) 対象面積 48.2ha（59筆）

(3) 斡旋活動

①所有権移転 1件、1.0ha

②利用権設定 7件、47.2ha

II 農業の担い手の育成及び定着の促進に関する事業

1 有機・特別栽培普及指導事業

(1) 有機栽培関係

①生産現地指導

②栽培管理記録簿記帳指導

③研修会

(2) 特別栽培関係

①栽培計画・防除暦作成指導

計画事項

計 画 事 項	<ul style="list-style-type: none"> ②栽培管理記録簿記帳指導 ③情報交換会 1回 ④栽培実績検討会 1回 (3) G A P 関係 <ul style="list-style-type: none"> ①G A P 理解度・実施内容確認書記帳の推進 <p>2 農産物栽培指導事業</p> <ul style="list-style-type: none"> (1) りんご <ul style="list-style-type: none"> ①栽培指導 通年 ②研修会 2回 <ul style="list-style-type: none"> ○先進地研修 1回 ○剪定研修会 1回 (2) ピーマン <ul style="list-style-type: none"> ①栽培指導 通年 ②研修会 2回 <ul style="list-style-type: none"> ○現地栽培指導研修会 1回 ○冬期講習会 1回 ③生産資材の斡旋 (3) 土づくり資材の斡旋 (4) 高収益作物栽培に係る実証展示ほ運営 <p>3 新規就農者経営支援事業</p> <ul style="list-style-type: none"> (1) 受入件数 3件 (2) 経営面積 2.0ha (寒玉キャベツ1.0ha、寒締白菜1.0ha) (3) 支援内容 <ul style="list-style-type: none"> ①農地の斡旋 ②栽培計画の作成指導 ③生産技術指導・農業用機械貸出 <p>4 農地利用調整資金貸付事業</p> <ul style="list-style-type: none"> (1) 農地利用調整資金貸付 16件 (2) 農地利用調整資金以外の貸付 <ul style="list-style-type: none"> ①地域農業担い手育成支援資金 7件
事 業 の 実 施 状 況	<p>1 有機・特別栽培普及指導事業</p> <ul style="list-style-type: none"> (1) 有機栽培関係 <ul style="list-style-type: none"> ①生産現地指導 … 麦生育状況調査及び収穫適期調査 4回 (4月～6月) ②栽培管理記録簿記帳指導 … 4件 (8月、2月) ③研修会 … <ul style="list-style-type: none"> ・有機認定継続にかかる年次調査対応 (9月) ・有機JASフォローアップ研修－資料配布 (1月) (2) 特別栽培関係 <ul style="list-style-type: none"> ①栽培計画・防除暦作成指導 … 21件 (3月) ②栽培管理記録簿記帳指導 … 21件 (3月、7月) ③情報交換会 … 選別目揃え会及び収穫最盛期の確認 1回 (8月) ④栽培実績検討会 … 収穫・出荷・販売実績について (12月) (3) G A P 関係 <ul style="list-style-type: none"> ①G A P 理解度・実施内容確認書記帳の推進1回 (1月) <p>2 農産物栽培指導事業</p> <ul style="list-style-type: none"> (1) りんご <ul style="list-style-type: none"> ①栽培指導 <ul style="list-style-type: none"> ○園地巡回指導 (摘果、着色管理、収穫、剪定) 2件 (7月、9月、1月) ○町内園地巡回調査 (作業状況、生育状況) 1回 (8月) ②研修会 2回 <ul style="list-style-type: none"> ○先進地研修 … 不実施 ○剪定研修会 … (有)愛情りんご園 (1月) (2) ピーマン <ul style="list-style-type: none"> ①栽培指導 <ul style="list-style-type: none"> ○特別栽培ガイドラインに基づく栽培指導 21件 (4月～9月) ○病虫害発生状況に応じた防除指導 21件 (6月～9月) ○土壌診断に基づく施肥計画書作成 22件 (2月) ※会員1名増

事業の実施状況	<p>②研修会</p> <ul style="list-style-type: none"> ○現地栽培指導会及び目揃え会 … 生育管理、防除、追肥、ピーマン目揃え・出荷について（5月） ○圃場巡回 … 研究会役員による栽培管理状況確認 1回（9月） ○冬期講習会 … 栽培技術講習、土壌改良、施肥等について（2月） <p>(3) 土づくり資材の斡旋 … 土壌診断結果に基づき土壌改良剤、肥料資材の斡旋（2月）</p> <p>(4) 高収益作物栽培に係る実証展示ほ運営 … ニンニク栽培実証：植付、肥培管理 1.2ha（12月～3月）</p> <p>3 新規就農者経営支援事業</p> <p>(1) 受入件数 2件</p> <p>(2) 経営面積 1.1ha（寒玉キャベツ1.0ha、寒締白菜0.1ha）</p> <p>(3) 支援内容</p> <ul style="list-style-type: none"> ①農地の斡旋 … 1件【京ノ沢】 ②栽培計画の作成指導 … 不実施 ③生産技術指導・農業用機械貸出 … 2件：灌水装置一式、ブーム貸出、（8月～9月） <p>4 農地利用調整資金貸付事業</p> <p>(1) 農地利用調整資金貸付 15件</p> <p>(2) 農地利用調整資金以外の貸付</p> <ul style="list-style-type: none"> ①地域農業担い手育成支援資金 7件
---------	--

Ⅲ 農産物の販路の開拓に関する事業

計画事項	<p>1 作物別販売支援</p> <p>(1) りんご</p> <ul style="list-style-type: none"> ①販路開拓 ②産地情報提供 <p>(2) ピーマン</p> <ul style="list-style-type: none"> ①販路開拓 ②産地情報提供 <p>(3) 有機農産物</p> <ul style="list-style-type: none"> ①プレミアム販売の斡旋 <p>2 営業活動等</p> <p>(1) 営業</p> <p>(2) 産地見学会</p> <p>(3) 商談会参加</p>
------	---

事業の実施状況	<p>1 作物別販売支援</p> <p>(1) りんご</p> <ul style="list-style-type: none"> ①販路開拓 … 継続4件 ②産地情報提供 … 販売会議・目揃え会（不実施）、産地情報提供（8月～2月） <p>〈販売支援実績〉</p> <table border="1" style="width: 100%; border-collapse: collapse; text-align: center;"> <thead> <tr> <th rowspan="2">規格</th> <th rowspan="2">販売数量</th> <th colspan="4">販売形態別販売額（千円）</th> <th rowspan="2">計</th> </tr> <tr> <th>市場相対</th> <th>スーパー等</th> <th>店頭販売</th> <th>ギフト等</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>秀～無印品</td> <td>20t</td> <td>—</td> <td>325</td> <td>4,957</td> <td>1,579</td> <td>6,861</td> </tr> <tr> <td>前年対比</td> <td>114%</td> <td>—</td> <td>4,642%</td> <td>112%</td> <td>111%</td> <td>117%</td> </tr> <tr> <td>内重点支援経営体</td> <td>1.7t</td> <td>—</td> <td>—</td> <td>715</td> <td>—</td> <td>715</td> </tr> <tr> <td>前年対比</td> <td>170%</td> <td>—</td> <td>—</td> <td>98%</td> <td>—</td> <td>98%</td> </tr> </tbody> </table> <p>○平均単価（前年対比）103%</p> <p>※4月下旬に凍霜害が発生し、収穫減及び品質低下により販売数量等の大幅な減。</p> <p>(2) ピーマン</p> <ul style="list-style-type: none"> ①販路開拓 … 継続4件 ②産地情報提供 … 特別栽培履歴確認検査対応（書類提出）、産地情報提供（6月～9月） <p>〈販売支援実績〉</p> <table border="1" style="width: 100%; border-collapse: collapse; text-align: center;"> <thead> <tr> <th rowspan="2">規格</th> <th rowspan="2">販売数量</th> <th colspan="3">主な販売先別販売額（千円）</th> <th rowspan="2">計</th> </tr> <tr> <th>中部地方</th> <th>関東地方</th> <th>地元スーパー等</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>A品</td> <td>93t</td> <td>5,230</td> <td>8,971</td> <td>9,449</td> <td>23,650</td> </tr> <tr> <td>B品・格外</td> <td>11t</td> <td>—</td> <td>824</td> <td>1,962</td> <td>2,786</td> </tr> <tr> <td>合計</td> <td>104t</td> <td>5,230</td> <td>9,795</td> <td>11,411</td> <td>26,436</td> </tr> </tbody> </table> <p>○販売数量（前年対比）113%</p> <p>○販売金額（前年対比）107%</p> <p>※野菜全般の市場安とコロナ禍の影響で一時出荷制限される中、特売及びスポット販売により販売促進。</p>	規格	販売数量	販売形態別販売額（千円）				計	市場相対	スーパー等	店頭販売	ギフト等	秀～無印品	20t	—	325	4,957	1,579	6,861	前年対比	114%	—	4,642%	112%	111%	117%	内重点支援経営体	1.7t	—	—	715	—	715	前年対比	170%	—	—	98%	—	98%	規格	販売数量	主な販売先別販売額（千円）			計	中部地方	関東地方	地元スーパー等	A品	93t	5,230	8,971	9,449	23,650	B品・格外	11t	—	824	1,962	2,786	合計	104t	5,230	9,795	11,411	26,436
規格	販売数量			販売形態別販売額（千円）					計																																																										
		市場相対	スーパー等	店頭販売	ギフト等																																																														
秀～無印品	20t	—	325	4,957	1,579	6,861																																																													
前年対比	114%	—	4,642%	112%	111%	117%																																																													
内重点支援経営体	1.7t	—	—	715	—	715																																																													
前年対比	170%	—	—	98%	—	98%																																																													
規格	販売数量	主な販売先別販売額（千円）			計																																																														
		中部地方	関東地方	地元スーパー等																																																															
A品	93t	5,230	8,971	9,449	23,650																																																														
B品・格外	11t	—	824	1,962	2,786																																																														
合計	104t	5,230	9,795	11,411	26,436																																																														

事業の実施状況	(3) 有機農産物
	①プレミアム販売の斡旋 … 麦販売（販売業者との連携による）
	2 営業活動等
	(1) 営業 … ピーマン、りんご販売にかかる営業を販売業者との連携により実施 (2) 産地見学会 … 不実施 (3) 商談会参加 … りんご店頭販売にかかる商談1社（8月）

IV 農作業の受託及び農業用機械の貸出に関する事業

計画事項	1 農作業受託事業
	(1) 農業機械作業受託 ○堆肥散布、耕起、整地、播種、収穫等の作業受託 (2) 麦乾燥調製作業受託 ○国営開発農地及び水田転作団地における麦乾燥調製作業受託
事業の実施状況	2 農業用機械貸出事業
	(1) 農業機械貸出 ○トラクター、その他作業機の貸出 (2) 大豆乾燥調製機械貸出 ○国営開発農地及び水田転作団地、既存畑地における大豆の乾燥調製作業にかかる機械の貸出

事業の実施状況	1 農作業受託事業																																																																																																																										
	(1) 農業機械作業受託実績																																																																																																																										
	<table border="1"> <thead> <tr> <th>作業名</th> <th>単位</th> <th>草刈</th> <th>堆肥散布</th> <th>耕起</th> <th>整地</th> <th>砕土</th> <th>播種</th> <th>麦踏み</th> <th>薬剤散布</th> <th>収穫</th> <th>運搬</th> <th>合計</th> <th>計画対比%</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td rowspan="3">計 画</td> <td>ha</td> <td>32.3</td> <td></td> <td>71.9</td> <td>69.9</td> <td>5.0</td> <td>66.9</td> <td>66.9</td> <td>—</td> <td>79.2</td> <td></td> <td>392.1</td> <td></td> </tr> <tr> <td>t</td> <td></td> <td>2,676.0</td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> <td>2,676.0</td> <td></td> </tr> <tr> <td>台</td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> <td>144.0</td> <td>144.0</td> <td></td> </tr> <tr> <td rowspan="3">実 績</td> <td>ha</td> <td>33.7</td> <td></td> <td>72.7</td> <td>69.9</td> <td>8.3</td> <td>66.9</td> <td>66.9</td> <td>17.9</td> <td>78.0</td> <td></td> <td>414.3</td> <td>106</td> </tr> <tr> <td>t</td> <td></td> <td>2,874.0</td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> <td>2,874.0</td> <td>107</td> </tr> <tr> <td>台</td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> <td>258.0</td> <td>258.0</td> <td>179</td> </tr> <tr> <td>受益件数</td> <td>件</td> <td>4</td> <td>1</td> <td>1</td> <td>2</td> <td>1</td> <td>1</td> <td>1</td> <td>1</td> <td>3</td> <td>3</td> <td>18</td> <td></td> </tr> <tr> <td>計画対比</td> <td>%</td> <td>104</td> <td>107</td> <td>101</td> <td>100</td> <td>166</td> <td>100</td> <td>100</td> <td>皆増</td> <td>98</td> <td>179</td> <td></td> <td></td> </tr> </tbody> </table>	作業名	単位	草刈	堆肥散布	耕起	整地	砕土	播種	麦踏み	薬剤散布	収穫	運搬	合計	計画対比%	計 画	ha	32.3		71.9	69.9	5.0	66.9	66.9	—	79.2		392.1		t		2,676.0									2,676.0		台										144.0	144.0		実 績	ha	33.7		72.7	69.9	8.3	66.9	66.9	17.9	78.0		414.3	106	t		2,874.0									2,874.0	107	台										258.0	258.0	179	受益件数	件	4	1	1	2	1	1	1	1	3	3	18		計画対比	%	104	107	101	100	166	100	100	皆増	98	179		
	作業名	単位	草刈	堆肥散布	耕起	整地	砕土	播種	麦踏み	薬剤散布	収穫	運搬	合計	計画対比%																																																																																																													
	計 画	ha	32.3		71.9	69.9	5.0	66.9	66.9	—	79.2		392.1																																																																																																														
		t		2,676.0									2,676.0																																																																																																														
		台										144.0	144.0																																																																																																														
	実 績	ha	33.7		72.7	69.9	8.3	66.9	66.9	17.9	78.0		414.3	106																																																																																																													
		t		2,874.0									2,874.0	107																																																																																																													
		台										258.0	258.0	179																																																																																																													
受益件数	件	4	1	1	2	1	1	1	1	3	3	18																																																																																																															
計画対比	%	104	107	101	100	166	100	100	皆増	98	179																																																																																																																
(2) 麦乾燥調製作業受託実績 (単位：ha, kg)																																																																																																																											
<table border="1"> <thead> <tr> <th rowspan="2">種類</th> <th rowspan="2">区分</th> <th rowspan="2">利用者数 (実人数)</th> <th rowspan="2">品種</th> <th rowspan="2">面積</th> <th rowspan="2">処理量</th> <th colspan="3">検査結果</th> <th rowspan="2">不受検</th> </tr> <tr> <th>1等</th> <th>2等</th> <th>規格外</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td rowspan="2">大麦</td> <td>有機栽培</td> <td>2法人</td> <td>シュンライ</td> <td>28.6</td> <td>55,776</td> <td>0</td> <td>52,894</td> <td>2,882</td> <td></td> </tr> <tr> <td>無無栽培</td> <td>1法人</td> <td>シュンライ</td> <td>2.5</td> <td>2,268</td> <td>0</td> <td>2,268</td> <td>0</td> <td></td> </tr> <tr> <td rowspan="3">小麦</td> <td>有機栽培</td> <td>3法人</td> <td>ナブコムギ、銀河のちから</td> <td>25.8</td> <td>41,863</td> <td>37,058</td> <td>4,805</td> <td>0</td> <td></td> </tr> <tr> <td>無無栽培</td> <td>1法人</td> <td>ナブコムギ、銀河のちから</td> <td>30.7</td> <td>84,677</td> <td>27,368</td> <td>45,000</td> <td>12,309</td> <td></td> </tr> <tr> <td>慣行栽培</td> <td>1法人</td> <td>ナブコムギ</td> <td>4.6</td> <td>5,158</td> <td>0</td> <td>0</td> <td>0</td> <td>5,158</td> </tr> <tr> <td>合計</td> <td></td> <td>4法人</td> <td>—</td> <td>92.2</td> <td>189,742</td> <td>64,426</td> <td>104,967</td> <td>15,191</td> <td>5,158</td> </tr> </tbody> </table>	種類	区分	利用者数 (実人数)	品種	面積	処理量	検査結果			不受検	1等	2等	規格外	大麦	有機栽培	2法人	シュンライ	28.6	55,776	0	52,894	2,882		無無栽培	1法人	シュンライ	2.5	2,268	0	2,268	0		小麦	有機栽培	3法人	ナブコムギ、銀河のちから	25.8	41,863	37,058	4,805	0		無無栽培	1法人	ナブコムギ、銀河のちから	30.7	84,677	27,368	45,000	12,309		慣行栽培	1法人	ナブコムギ	4.6	5,158	0	0	0	5,158	合計		4法人	—	92.2	189,742	64,426	104,967	15,191	5,158																																																					
種類							区分	利用者数 (実人数)	品種		面積	処理量	検査結果			不受検																																																																																																											
	1等	2等	規格外																																																																																																																								
大麦	有機栽培	2法人	シュンライ	28.6	55,776	0	52,894	2,882																																																																																																																			
	無無栽培	1法人	シュンライ	2.5	2,268	0	2,268	0																																																																																																																			
小麦	有機栽培	3法人	ナブコムギ、銀河のちから	25.8	41,863	37,058	4,805	0																																																																																																																			
	無無栽培	1法人	ナブコムギ、銀河のちから	30.7	84,677	27,368	45,000	12,309																																																																																																																			
	慣行栽培	1法人	ナブコムギ	4.6	5,158	0	0	0	5,158																																																																																																																		
合計		4法人	—	92.2	189,742	64,426	104,967	15,191	5,158																																																																																																																		
<p>■「無無栽培」とは有機栽培に転換中の無農薬・無化学肥料栽培</p> <p>○処理量計画対比 123%（令和3年度計画：15,377kg）</p> <p>○処理量前年対比 115%（令和2年度実績：164,658kg）</p> <p>○反収前年対比 102%（平成2年度実績：199.8kg/10a）</p> <p>※規格外の大麦、小麦は全量契約業者へ直接販売</p> <p>※不受検の小麦は飼料用として本人利用</p>																																																																																																																											

2 農業用機械貸出事業

(1) 農業機械貸出実績

機 械 名	単 位	トラクター	マニア	麦播種機	草刈機	バックホー	コンバイン	大豆播種機	乾燥機	色彩選別機	合計	計画対比%
計 画	日	2	14	3			4	2			25	
	kg								19,000	3,000	22,000	
実 績	日	2	5	2	36	1	3	0			49	196
	kg								12,265	1,373	13,638	62
受益件数	件	2	6	2	1	1	1		2	1	16	
計画対比	%	100	36	67	皆増	皆増	75	0	65	46		

※乾燥機はソバと大豆の実績、色彩選別機は大豆の実績

(2) 大豆・ソバ乾燥調製機械貸出実績

(単位：ha, kg)

品 目	区 分	利用者数	関係 農家数	品 種	面積	処理量	検 査 結 果				不 受 験
							1 等	2 等	3 等	合 格	
大豆	水田転 作団地	2名	11戸	岩手緑	3.3	732	0	732	0	0	
				青丸君	5.2	4,814	0	0	4,814	0	
				ミヤギソメ	1.0	479	0	0	479	0	
	既存畑地	2名	12戸	ミヤギソメ	2.1	2,216	0	0	0	2,216	
	計	4名	23戸	—	11.6	8,241	0	732	5,293	2,216	
ソバ	国営団地	1名	1戸	ニジユカ	16.0	4,024	0	4,024	0	0	
	計	1名	1戸	—	16.0	4,024	0	4,024	0	0	
合 計		5名	24戸	—	27.6	12,265	0	4,756	5,293	2,216	

- 大豆処理量計画対比 92% (令和3年度計画：9,000kg)
- 大豆処理量前年対比 161% (令和2年度実績：5,113kg)
- 大豆反収前年対比 148% (令和2年度実績：48kg/10a)
- ソバ処理量計画対比 40% (令和3年度計画：10,000kg)
- ソバ処理量前年対比 29% (令和2年度実績：14,015kg)
- ソバ反収前年対比 33% (令和2年度実績：75kg/10a)